Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

João Pessoa, 23 a 29 de maio de 2010    *    n° 1219    *    Pág. 001/03

ATOS DO PREFEITO

SEMANÁRIO OFICIAL
DECRETO Nº 6.892/2010. Em 27 de maio de 2010.

DISPÕE SOBRE A REGULAMENTAÇÃO DA
GRATIFICAÇÃO DE REGIME INTEGRAL
CRIADA ATRAVÉS DA LEI
COMPLEMENTAR Nº 59, DE 29 DE MARÇO
DE 2010 E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,
(PB), no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, I, da
Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e inciso III, artigo 16 da Lei
Complementar nº 59 de 29 de março de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º A Gratificação de Regime Integral – GRI, criada
na forma do artigo 56 da Lei Complementar nº 59 de 29 de março de 2010 será
concedida aos servidores integrantes do Plano de Cargos, Carreira e Remuneração
do Município, cujo efetivo exercício exija, indispensavelmente, a jornada de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais.

Art. 2º A concessão da Gratificação referida no art. 1º
do presente decreto fica condicionada à expressa autorização do Chefe do Executivo
Municipal, obedecidas as seguintes condicionantes:

I – Requerimento do servidor interessado endereçado
ao Chefe imediato;

II – relatório circunstanciado da chefia imediata
atestando a necessidade do regime de 40 (quarenta) horas;

III – homologação do relatório de que trata o inciso II
do presente artigo, através do secretário ou dirigente da Secretaria ou Órgão
respectivo;

IV - Conveniência da administração e disponibilidade
orçamentária e financeira;

V – Autorização expressa do Chefe do Executivo
Municipal, mediante manifestação, por conveniência do Prefeito, da Secretaria de
Administração.

Art. 3º O servidor perderá o direito à percepção da
gratificação nos seguintes casos:

I – a pedido;

II – de oficio, por ato da autoridade competente, nas
seguintes situações:

a) quando o servidor não estiver no efetivo exercício
das atribuições originárias do seu cargo na respectiva Unidade de Trabalho;

b) negligência ou descumprimento do regime
estabelecido no artigo 1º do referido Decreto.

Parágrafo Único: Sem prejuízo da aplicação do art.
3º, incisos I e II, alíneas a e b do presente decreto, a Gratificação de Regime Integral
não se constitui em direito público subjetivo do servidor, podendo ser revogada, a
qualquer tempo, por conveniência e discricionariedade da administração pública
municipal, por ato exclusivo do Chefe do Executivo Municipal.

Art. 4º Aos servidores integrantes do Plano de Cargos
e Carreira, conforme Lei Complementar nº 59/2010, que exerçam atribuições
excedentes às normais do cargo e carga horária de 40 horas semanais, poderão
fazer opção pela percepção da Gratificação de Serviço Especial - GSE, código de
vantagem 030, em detrimento da Gratificação de Regime Integral - GRI.

Art. 5º Constituem atribuições especificas:

I - Aos Secretários(ª) ou Dirigentes incumbem manter
controle e fiscalização sobre o contingente de servidores beneficiários da
Gratificação de Regime Integral - GRI, nas respectivas esferas de direção e
supervisão;

II – Ao Secretário(ª) Municipal da Administração:

a) exercer permanente controle sobre os atos de
concessão, alteração e supressão da Gratificação de Regime Integral - GRI;

b) encaminhar ao Chefe do Poder Executivo relatório
mensal que contenha o numero de servidores beneficiários e os valores despendidos
por cada Secretaria ou Órgão com o pagamento da referida vantagem;

c) manter fiscalização permanente sobre o mapa de
freqüência dos servidores beneficiários da Gratificação de Regime Integral – GRI e
Gratificação de Atividades Especiais _ GSE, inclusive requerendo informações às
respectivas secretarias ou órgãos;

Art. 6º Os casos omissos serão resolvidos pelo
Secretário(ª) da Administração do Município.

Art. 7º Este Decreto entra em vigor a partir de sua
publicação

EDIÇÃO EXTRA

DECRETO Nº 6.893 /2010 Em, 27 DE maio DE 2010.

DISPÕE SOBRE A MODIFICAÇÃO DA ESTRUTURA
ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS(PB).

O PREFEITO DO MUNCÍPIO DE JOÃO PESSOA (PB), no uso de suas atribuições legais, na
forma do disposto no art. 59, e inciso V, do artigo 60 da Lei Orgânica do Município de João Pessoa e
na alínea a, inciso VI do art. 84 da Constituição Federal, alterado pela Emenda Constitucional nº. 32
de 11 de setembro de 2001.

CONSIDERANDO que a alínea “a”, Inciso VI do art. 84 da Constituição da República,
conforme redação dada pela Emenda Constitucional nº. 32, de 2001, permite, por simetria, que o
Chefe do Executivo, privativamente, disponha, mediante Decreto, sobre a organização e
funcionamento da administração, quando não implicar aumento de despesa nem criação ou extinção
de órgãos públicos;

DECRETA:

Art. 1º - A nomenclatura do cargo em comissão de Chefe da Unidade Administrativa do
Programa de Desenvolvimento Institucional e Técnico Social, simbologia UEM-1 da estrutura
organizacional da administração direta da Secretaria de Planejamento, Anexo I, Tabela A, 3.3.1 do
artigo 20 da Lei Municipal nº 10.429 de 2005 fica alterado para Chefe da Coordenação Executiva do
Programa de Aceleração do Crescimento (PAC), simbologia UEM-1.

Art. 2º Ficam transformados dois (2) cargos de Assessor Especial , simbologia DAE-3, da
estrutura organizacional da administração direta da Secretaria de Planejamento , Anexo I, Tabela A,
3.3.2, art. 20 da Lei Municipal nº 10.429 de 2005 em Diretor do Departamento de Engenharia,
vinculado a Unidade Executora Municipal e Diretor do Departamento de Trabalho Social vinculado a
Coordenação Executiva do PAC, simbologia DAE-3, respectivamente.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA (PB), em 27 de maio de
2010.

Pág. 002/03    *    n° 1219    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 23 a 29 de maio de 2010

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900 - Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br
Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica - Centro Administrativo Municipal

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa - Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Prefeito -

Secretário de Gestão Governamental Articulação Política -

Secretário de Administração -

José Luciano Agra de Oliveira

Carlos Marques Dunga Júnior

Gilberto Carneiro da Gama

SEMANÁRIO OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Governo e Articulação Política
Praça Pedro Américo, 70  Cep:  58.010-340 -

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

semanariojp@gmail.com

Coordenação Gráfica -

Agente de Registros e Publicações -

Assistente de Comunicação -

Designer Gráfico -

Chefe da Unidade de Atos -

Romildo Lourenço da Silva

Orleide Maria de O. Leão

Manuella Amaral Leone

Emilson Cardoso / Eduardo Gonçalves

Eli Coutinho

SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1219    *    Pág. 003/03João Pessoa, 23 a 29 de maio de 2010

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO

Expediente nº 006/2010

O Superintendente do Instituto de Previdência do Município de João Pessoa – IPM/JP, no uso de suas atribuições legais, com
fulcro no artigo 136, inciso II e III da Lei Municipal nº 10.684/05, Resolve:

Publicar o(s) resultado(s) do(s) seguintes Processos Administrativos:

PROCESSO INTERESSADO MATRÍCULA ASSUNTO RESULTADO

2009/061219 GERINA GOMES QUERINO 09.864-7 APOSENTADORIA TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO ARQUIVADO

2010/019009 JOSÉ PAULO DE SOUSA 12.341-2 APOSENTADORIA IDADE ARQUIVADO

2010/006510 JOÃO NAILSON DE OLIVEIRA COSTA 07.139-1 APOSENTADORIA TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO ARQUIVADO

2009/019396 CÉLIA LACERDA MARTINS 25.607-2 APOSENTADORIA INVALIDEZ INDEFERIDO

2009/042297 FRANCINETE ALVES DE OLIVEIRA 07.360-1 REVISÃO DE PROVENTOS INDEFERIDO

2010/000447 IONE DE LUCENA MOURA 14.498-9 APOSENTADORIA TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO INDEFERIDO

João Pessoa, 11 de maio de 2010

Pág. 004/03    *    n° 1219    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 23 a 29 de maio de 2010

www.joaopessoa.pb.gov.br

EXTRATO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA – IPM/JP

Extrato de Contrato
Contrato: 003/2010 Processo:044980/2010

Contratante : INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA - IPM
Contratada: F. ERIBERTO & FILHOS LTDA-EPP - CNPJ: 12.675.054/0001-36

Fundamentação Legal: Art. 22, Inciso III, § 3º e Art. 23, Inciso I, da Lei Federal

nº 8.666/93

Assinatura em: 18/05/2010

Vigência: 12 (doze) meses

Finalidade/objeto do Contrato: Locação mensal de 04 (quatro) veículos, durante o
período de 12 (doze) meses, para atender as necessidades deste Instituto de
Previdência.

Fonte de Recursos Orçamentária:
09.122.5001.2.603:Manutenção de Serviços
Administrativos Gerais; Elemento de
Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços
Terceiros-Pessoa Jurídica; Tipo de
Despesa: 3.3.90.39.75 – Locação de
Veículos - 9972; Fonte de Recursos: 20
(Rec. Diretamente Arrecadado)

Licitação(Modalidade):Convite nº 003/2010

Valor: R$ 68.400,00 (sessenta e oito mil e quatrocentos reais)

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1219    *    Pág. 005/03João Pessoa, 23 a 29 de maio de 2010

Extrato de Contrato
Contrato: 04/2010 Processo:016296/2010

Contratante : INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO
MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA - IPM

Contratada: MANTER - MAUTENÇÃO, CLIMATIZAÇÃO & SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 02.718.049/0001-00

Fundamentação Legal: Art. 22, Inciso III, § 3º e Art. 23, Inciso I, da Lei Federal nº

8.666/93

Assinatura em: 24/05/2010

Vigência: Até 31/12/2010

Finalidade/objeto do Contrato: Contratação de Empresa para prestação de serviços de
manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de materiais, nos aparelhos de ar-
condicionados tipo splits, instalados na Sede do IPM e Clube da Pessoa Idosa.

Fonte de Recursos Orçamentária:
09.122.5001.2.603:Manutenção de Serviços
Administrativos Gerais; Elemento de Despesa:
3.3.90.39.00 – Outros Serviços Terceiros-
Pessoa Jurídica; Tipo de Despesa:
3.3.90.39.26 – Manutenção e Conservação de
Bens Móveis de Outras Naturezas-9972; Fonte
de Recursos: 20 (Rec. Diretamente
Arrecadados) e

Fonte de Recursos Orçamentária:
09.122.5030.2.636: Manutenção do CCPM-
C.Convivência e Previdência Municipal;
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros
Serviços Terceiros-Pessoa Jurídica; Tipo de
Despesa: 3.3.90.39.26 - Manutenção e
Conservação de Bens Móveis de Outras Natureza
- 9934, Fonte de Recursos: 00 (Ordinário).

Licitação (Modalidade): Convite nº 004/2010.

Valor: R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais)

HOMOLOGAÇÃO

Acatando o procedimento licitatório realizado pela Comissão Especial de Licitação
deste Instituto de Previdência Municipal, que trata o PROCESSO IPM
Nº 016296/2010, CONVITE Nº 004/2010, tipo Menor Preço, que tem por objeto a
Contratação de Empresa para Prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e
Corretiva dos Ar-condicionados tipo Splits, Instalados na Sede deste Instituto de
Previdência e na sede do Clube da Pessoa Idosa, com fornecimento de materiais,
HOMOLOGO o processo em epígrafe e ADJUDICO o objeto à empresa:
MANTER - MANUTENÇÃO, CLIMATIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA,
CNPJ: 02.718.049/0001-00, por ter oferecido o menor preço global de
R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais), pelo período até 31 de dezembro de 2010.

João Pessoa, 21 de maio de 2010